
پس از ســـرنگونی دولت بشار اسد در سوریه 
بســـیاری منتظر بودند تا پاسخ ابهاماتی که در 
فضـــای فعلی در مورد چرایی این اتفاق و آینده 

ســـوریه و جبهه مقاومت به وجود آمده را از زبان رهبر انقلاب 
بشنوند. ایشان با سخنرانی روز گذشته ضمن شکستن تصویر 
اغراق شده در مورد پیروزی تروریست ها با مواضعی واقع گرایانه 

هم ابهامات به وجود آمده را پاســـخ دادند و هم در مورد آینده 
مقاومت تصویر امیدوارکننده و مبتنی بر واقعیتی را ترســـیم 
کردند. در ادامه برخی از مهم ترین استدلال هایی که مورد اشاره 

رهبر انقلاب قرار گرفت، مورد بررسی قرار گرفته و شواهدی 
ارائه شده است که استحکام استدلال ها و دوراندیشی های 
رهبر انقلاب در موضوع سوریه را برای مخاطبان واضح می کند. 

سخنان دیروز رهبر انقلاب را چطور صورت بندی کنیم؟

درس واقع گرایی در منطقه
کمک ایران به سوریه یک طرفه نبود 

یکی از نکات مطرح شده در مورد چرایی حمایت ایران از امنیت سوریه 

پاســـخ به حمایت هایی بود که سوریه در زمان جنگ عراق از ایران داشته 

است. در ادامه نمونه هایی از این حمایت ها و پاسخ ایران به این حمایت ها 

مورد اشـــاره قرار گرفته است. در طول جنگ ایران و عراق سوریه به عنوان 

یکی از معدود کشور های عربی که از ایران حمایت کرد، نقش مهمی ایفا 

کرد. سوریه در سال ۱۹۸۲ خط لوله نفت عراق که از خاک این کشور به 

بندر بانیاس در مدیترانه می رفت را بست. این اقدام صادرات نفت عراق را 

به شدت کاهش داد و منابع مالی آن را محدود کرد. عراق مجبور شد نفت 

خود را از طریق عربستان سعودی صادر کند، که هزینه و زمان بیشتری نیاز 

داشت. همچنین ایران از بنادر سوریه، به ویژه بندر لاذقیه، برای واردات 

کالا های حیاتی و تجهیزات استفاده کرد. این بنادر مسیر های استراتژیک 

برای تجارت ایران در دوران جنگ بودند. سوریه به طور مستقیم تسلیحات 

و تجهیزات نظامی، از جمله مهمات و تجهیزات سبک، در اختیار ایران قرار 

داد. بخشی از این تسلیحات از اتحاد جماهیر شوروی و کشور های بلوک 

شرق تأمین می شد. سوریه همچنین اطلاعات نظامی و امنیتی مربوط به 

تحرکات عراق را در اختیار ایران قرار می داد. این اطلاعات کمک شایانی 

به استراتژی نظامی ایران در جبهه های جنگ کرد علاوه بر این سوریه در 

چندین نوبت از گروه های مســـلح ضدعراقی حمایت کرد و در مرز های 

خود فشار نظامی به عراق وارد آورد. این اقدامات باعث انحراف بخشی 

از توان نظامی عراق از جبهه جنگ با ایران شد. مهم ترین حمایت سوریه 

از ایران اما حمایت سیاســـی بود. سوریه در مجامع بین المللی و جهان 

عـــرب از ایران حمایت کرد و از محکومیت ایران در اجلاس های عربی 

جلوگیری کرد. حافظ اسد، رئیس جمهور سوریه، در برابر فشار کشور های 

عربی به حمایت از عراق مقاومت کرد. در سوی مقابل ایران نیز با حمایت 

از سوریه در جنگ با تروریست های تکفیری از سال ۲0۱۱ به بعد مانع از 

فروپاشی این کشور و گسترش دامنه درگیری ها به سایر کشور های منطقه 

شد. ایران مستشاران نظامی، به ویژه نیرو های سپاه قدس و فرماندهانی مانند 

شهید قاسم سلیمانی را به سوریه اعزام کرد تا به ارتش سوریه در مبارزه با 

گروه های مسلح و تروریستی کمک کنند. این کمک ها در بازپس گیری 

مناطق اســـتراتژیک مانند حلب و دیرالزور حیاتی بود. ایران به تشکیل و 

آموزش نیرو های مردمی سوری )دفاع وطنی( کمک کرد تا بتوانند به عنوان 

مکمل ارتش ســـوریه در جنگ عمل کنند. این نیرو ها در حفظ مناطق 

بازپس گرفته  شده بســـیار مؤثر بودند. ایران همچنین تجهیزات نظامی 

و لجســـتیکی در اختیار ارتش سوریه قرار داده است، از جمله پهپاد ها، 

موشک ها و فناوری های نظارتی. ایران با بازسازی زیارتگاه های مهم شیعه 

مانند حرم حضرت زینب)س( در دمشـــق، به تقویت روحیه و هویت 

دینی در میان شـــیعیان سوریه و حامیان دولت پرداخت. در بعد سیاسی 

نیز ایران در محافل بین المللی، از جمله سازمان ملل و مذاکرات صلح 

مانند نشســـت های آستانه، همواره از دولت بشار اسد حمایت کرده و بر 

حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه تأکید داشته است. 

سفیدشویی جولانی؛ فریبی برای مشروعیت بخشی به تحریرالشام

حضور جولانی با ظاهر تازه در رسـانه ها و پوشـش خبری اعضای گروه 

تحریرالشـام کـه در پوشـش خبرنـگار مقابل دوربین قـرار می گرفتند و از 

خـط مقـدم درگیری هـا گـزارش می دادنـد، با هـدف بازنمایـی و اصلاح 

چهره این گروه تروریسـتی صورت گرفته بود. جولانی با محاسـن کوتاه 

و لباسـی غیرنظامـی مقابـل دوربیـن سـی ان ان قرار گرفت تـا این تصویر 

را جـا بینـدازد کـه بـا تحریرالشـامی که در لیسـت  گروه های تروریسـتی 

آمریکا قرار گرفته تفاوت پیدا کرده اسـت. انتشـار اعلامیه تحریرالشـام 

و اعلام اینکه »درخواسـت حیا یا پوشـش از زنان ممنوع اسـت« نشـان 

مـی داد تحریرالشـام درس هـای خـود را بـرای سفیدسـازی چهـره اش به 

خوبـی یـاد گرفتـه اسـت و بـه همین خاطر تـلاش دارد تـا فاصله گذاری 

بـا چهـره سـلفی تکفیـری خـود داشـته باشـد. برخـی از تحلیلگـران و 

کارشناسـان امـا در دام ایـن فضـای برسـاخته افتادنـد و تحلیل هـا به این 

سـمت چرخیـد کـه این گروه تروریسـتی تغییر کرده، قرابتـی با رفتارهای 

رادیـکال سـلفی و القاعـده نـدارد و از آنجـا کـه به دنبـال حکومت کردن 

اسـت، بـا آن عقایـد فاصله گـذاری داشـته و بـرای توجیـه آن هم تسـلط 

آنهـا بـر ادلـب را شـاهد مثال قـرار می دادند. بخشـی از این خط تحلیلی 

در فضای سیاسـی ایران هم مشـاهده شـد، درحالی که مقامات سیاسـی 

موضع گیـری در مـورد مواجهـه بـا تحریرالشـام را تا روشـن شـدن رفتار 

و نـگاه آنهـا بـه تعویـق می انداختنـد، برخـی از تحلیلگـران این موضوع 

را مطـرح کردنـد کـه تحریرالشـام تغییـر کـرده اسـت. بـا وجـود ایـن 

فضاسـازی ها، رهبر انقلاب روز گذشـته موضع دقیقی در مورد این گروه 

گرفتنـد و خبـری از سفیدشـویی مواضـع و رفتارهـای این گروه نیسـت. 

اشـاره رهبـر انقـلاب بـه ایـن موضـوع کـه مناطـق تصرف شـده سـوریه 

بـه دسـت جوانـان غیـور سـوری آزاد خواهـد شـد ایـن گـزاره را تقویت 

کـرد کـه بـه نظـر نمی رسـد قدرت داشـتن ایـن گروه بـادوام باشـد. رهبر 

انقـلاب بـه ایـن موضـوع هم اشـاره کردند کـه برخی از شـمال و جنوب 

بـرای اشـغال سـوریه، وارد شـدند و آمریـکا هـم بـه دنبـال محکم کردن 

جـای پـای خـود در منطقـه اسـت. مجمـوع ایـن مـوارد نشـان می دهد 

کـه در تحلیـل مواضـع ایـن گـروه نبایـد عجله کـرد و باید توجه داشـت 

کـه سفیدشـویی چهـره ایـن گروه اساسـا بـا همین هدف انجام می شـود 

کـه چهـره ای مشـروع از جولانـی بـه تصویـر کشـیده شـود تـا زمانی که 

قـدرت احتمالـی را در اختیـار بگیرد. 

خالی کردن دل مردم جرم است

ــرار  ــر ق ــرای تحت تاثی ــتی، ب ــی زبان صهیونیس ــانه های فارس رس

دادن افــکار عمومــی داخــل کشــور، بــه دنبــال راه انداختــن جنــگ 

روانــی علیــه مــردم، بــرای تضعیــف قــدرت کشــور در مواجهــه بــا 

ایــن اتفاقــات هســتند. بخشــی از ایــن جنــگ روانــی ایجــاد تــرس 

و نگرانــی در میــان مــردم، بــا توجــه بــه تحــولات و اتفاقــات اخیــر 

اســت. تضعیــف قــدرت کشــور و القــای ناکارآمــدی دســتگاه های 

مدیریتــی نظــام حکمرانــی، اثــر ترســاندن و نگــران کــردن مــردم را 

بیشــتر می کنــد. در کنــار ایــن جنــگ رســانه ای برخــی از افــراد و 

تحلیلگــران نیــز در دام ایــن اشــتباه می افتنــد و اصطلاحــا دل مــردم 

را خالــی می کننــد، کــه ازجملــه آن القــای احســاس ناکارآمــدی و 

ضعــف بــه دســتگاه های حکمرانــی و مدیریتــی اســت. علاوه براین 

بیــان کــردن ایــن گــزاره کــه ایــران هــدف بعــدی اســرائیل اســت 

ــلاب روز  ــر انق ــه رهب ــی ک ــت، موضوع ــوارد اس ــن م ــه ای ازجمل

ــدا  ــا ج ــد و ب ــاره کردن ــه آن اش ــود ب ــای خ ــته در صحبت ه گذش

ــرادی کــه در خــارج از کشــور، مــردم را می ترســانند،  دانســتن اف

بــه ایــن موضــوع اشــاره کردنــد کــه افــرادی کــه در داخــل کشــور 

دل مــردم را خالــی می کننــد، مرتکــب جــرم می شــوند و بایــد آن 

را پیگیــری کــرد. رهبــر انقــلاب در بخشــی از صحبت هــای خــود 

گفتنــد: »در داخــل اگــر کســی در تحلیلــی، در بیانــی جوری حرف 

بزنــد کــه معنایــش خالــی کــردن دل مــردم باشــد، ایــن جرم اســت. 

بایــد دنبــال بشــود.« امــری کــه اهمیــت فضاســازی رســانه ای و 

مقابلــه بــا جنــگ روانــی دشــمن را در نــگاه رهبــر انقــلاب نشــان 

ــر انقــلاب بایــد توجــه  ــه ایــن صحبــت رهب ــگاه ب می دهــد. در ن

داشــت در شــرایطی کــه منطقــه در وضعیــت حساســی قــرار دارد، 

ــا دقــت  ــد ب ــز بای حتــی کوچک تریــن موضع گیــری و تحلیلــی نی

بــه حساســیت و واقعیــت شــرایط ســنجیده و دیــده شــود. 

مقاومت؛ ریشه ای فراتر از سقوط دولت هاست

نتانیاهو و همدستانش می خواستند آرزوی نابودی مقاومت اسلامی را با 

ترور فرماندهان مقاومت برآورده کنند که تیرشان به سنگ خورد. تلاش 

آن ها برای نابودی مقاومت در حالی بود که بعد از ترور این فرماندهان، 

مقاومت نه تنها از مواضعش عقب نشینی نکرد، که حملاتش علیه مواضع 

صهیونیست ها تشدید شد. مقاومت در برابر فشار ها و تهدیدات همواره 

به عنوان یک عنصر پایدار در تحولات منطقه ای و جهانی نقش آفرینی کرده 

است. در این میان تحولات سوریه و منطقه نشان دهنده واقعیتی است که 

ریشه در ایمان و باور های عمیق ملت ها دارد. مقاومت نه یک ابزار نظامی 

موقت بلکه یک تفکر و مکتب اعتقادی است که با فشار های دشمنان نه تنها 

تضعیف نمی شود، بلکه قوی تر و گسترده تر نیز می شود. در طول بحران 

سوریه و سایر تحولات منطقه، دشمنان همواره تلاش کرده اند با بهره گیری 

از فشار های اقتصادی، نظامی و روانی، جریان مقاومت را تضعیف کنند. 

جنایات بی سابقه ای همچون ترور رهبران برجسته، بمباران مناطق غیرنظامی 

و تلاش برای ایجاد شکاف در میان ملت ها بخشی از این راهبرد بوده است. 

اما آنچه در عمل اتفاق افتاده برخلاف انتظار آن ها، تقویت روحیه ایستادگی 

و اتحاد میان ملت های منطقه است. نمونه بارز این پدیده را می توان در 

تحولات غزه و مقاومت فلسطین مشاهده کرد. دشمن فکر می کرد با تشدید 

حملات و شهادت شخصیت هایی مثل شیخ احمد یاسین و ...، می تواند 

مردم را از حمایت مقاومت بازدارد اما واقعیت این است که این جنایات 

نه تنها ملت فلسطین را تسلیم نکرد، بلکه حمایت ها را بیشتر و مقاومت 

را فراگیرتر کرد تا درنهایت به عملیات ۷ اکتبر رسید. در سوریه ۲0۱۱ نیز 

همین الگو تکرار شد؛ با وجود فشارها و جنایات گسترده داعش و سایر 

گروه های تروریستی، محور مقاومت توانست ایستادگی خود را حفظ کرده 

و پیام قدرت و استقامت خود را به جهانیان مخابره کند. مقاومت در برابر 

دشمنان، ریشه در باورهای عمیق دارد که در میان ملت ها شکل گرفته است. 

این باورها به عنوان یک اعتقاد مشترک توانسته اند در برابر تمامی فشارها و 

تهدیدات جبه های متحد ایجاد کنند. اکنون و با تحولات سوریه، مقاومت 

یک بار دیگر به پا خواهد خاست. تحولات منطقه نشان داده هرگونه جنایت 

و تجاوز به جای تضعیف مقاومت تنها موجب گسترش آن شده است. گواه 

این مسئله ایستادگی ملت های منطقه بر سر مسئله فلسطین است که امروز 

به مراتب قوی تر از گذشته شده و دامنه آن فراتر از مرز های جغرافیایی رفته 

است. یکی از مهم ترین پیامد های این تحولات شکست استراتژی های 

دشمنان است. تصور آن ها این بود که می توانند با جنایات و فشار های 

اقتصادی و نظامی جریان مقاومت را از هم بپاشند. اما تجربه ثابت کرد که 

مقاومت یک واقعیت ریشه دار است که نمی توان آن را با تهدیدات از میان 

برد. این واقعیت بار ها و بار ها در سوریه، غزه، لبنان و دیگر نقاط منطقه به 

اثبات رسیده است. درنهایت تحولات منطقه نشان می دهد که ایستادگی در 

برابر دشمنان تنها با ایمان و باور قلبی ممکن است. این حقیقت که جنایت 

هیچ گاه پیروزی نمی آورد و همواره به تضعیف جایگاه دشمنان منجر می شود 

در سنت های تاریخی و الهی بار ها اثبات شده است. مقاومت به عنوان یک 

مکتب اعتقادی نه تنها ابزار پیروزی در برابر دشمنان است بلکه امیدی برای 

ملت ها در برابر ظلم و سلطه گری است.

واقع گرایی در شکست و پیروزی ها؛ عامل پیروزی در محور مقاومت

آنچه در سوریه بعد از سقوط بشار اسد اتفاق افتاد و روندی که منجر به 

سقوط بشار اسد شد را نمی توان با خوانشی تک خطی روایت کرد. در 

تحلیل این وقایع نباید نگاهی صفر و صدی به ماجرا داشت. بیان این 

گزاره که آنچه در سوریه رخ داده لزوما به معنی شکست محور مقاومت 

است، افتادن در دام این اشتباه تحلیلی است. از طرفی هم نباید این گزاره 

را انکار کرد که وضعیتی که در سوریه اتفاق افتاده و سقوط دولت بشار 

اسد و تصرف سوریه توسط اسرائیل، در تضعیف محور مقاومت بی ثاثیر 

نخواهد بود. این گزاره در نگاه به آنچه در محور مقاومت رخ می دهد، 

هم صدق می کند. پیشروی صهیونیست ها در لبنان و پس از آن برقراری 

آتش بس در لبنان را از جهتی هم می توان شکست صهیونیست ها در 

تحقق اهداف در لبنان دانست هم می توان آن را بخشی از تغییر هدف 

و استراتژی صهیونیست ها در تحقق اهدافشان دانست. فارغ از اینکه 

در تحلیـــل نباید در دام صفر و صدگرایی ها افتاد، در قضاوت در آنکه 

شکست یا پیروزی در واقعیت میدان رخ داده نیز باید به این گزاره توجه 

کرد. موضوعی که رهبر انقلاب روز گذشته در صحبت های خود به آن 

اشاره کردند و گفتند: »جبهه  مقاومت نباید از پیروزی ها مغرور بشود، 

نه از شکست ها مأیوس.« موضوعی که اگر آن را با نگاه به واقعیت هایی 

کـــه در منطقه رخ داده، تحلیل کنیم باید آن را این طور تحلیل کرد که 

واقع گرایی در نگاه به آنچه رخ می دهد، می تواند کمک کننده باشد. در 

این فضا قضاوت های زودهنگام و بیان این موضوع که محور مقاومت 

لزوما شکست خورده یا کاملا پیروز شده، ناشی از صفر و صد دیدن 

واقعیت اســـت. آسیب این برداشت از واقعیت امکان تحلیل درست 

اتفاقات و رویدادها را می گیرد، در پیروزی ها و غرور بیش از اندازه از 

پیروزی، پیش بینی رفتار بعدی دشمن را سلب می کند، از طرفی هم 

ناامیدی از شکســـت هایی که رخ می دهد، ما را دچار انفعال می کند 

و امکان ابتکار برای استفاده از نقطه ضعف های دشمن را نمی دهد. 

چرا دولت اسد سقوط کرد؟ 

 گزاره های مختلفی می توانند پاسخ این سؤال باشند و بازخوانی این دلایل 

درس ها و عبارت هایی برای مسئولان نظامات سیاسی دارد. بنابراین سقوط 

دمشق و خروج بشار اسد به عنوان نمادی از فروپاشی یک دولت، در پیوند 

با عوامل مختلف داخلی، منطقه ای و بین المللی قابل بررسی است. رهبر 

انقلاب بار ها در بیانات خود به لزوم دشمن شناسی و هوشیاری در برابر 

تحولات منطقه ای اشاره کرده اند و غفلت از این اصول را عاملی خطرناک برای 

بقای یک نظام سیاسی دانسته اند. یکی از دلایل کلیدی سقوط سوریه غفلت 

مسئولان این کشور از دشمن و عدم پیش بینی تحولات آینده بود. دشمن با 

سرعت و برنامه ریزی دقیق عمل کرد، درحالی که دستگاه های امنیتی سوریه 

نتوانستند از پیش تدابیر لازم را اتخاذ کنند. هرچند هشدار هایی از سوی 

متحدان منطقه ای سوریه از جمله دستگاه های اطلاعاتی ایران به دمشق منتقل 

شده بود اما بی توجهی به این هشدار ها و اعتماد بیش از حد به ثبات موجود 

مانع از آمادگی لازم برای مقابله با بحران شد. این غفلت به تعبیر رهبر انقلاب 

نمونه ای از »خطای محاسباتی« است که می تواند یک دولت را در برابر دشمنان 

آسیب پذیر کند. یکی دیگر از عوامل مهم تهدیدات خارجی و افزایش حملات 

تروریستی بود. رژیم صهیونیستی و بازیگران غربی نقش عمده ای در طراحی و 

اجرای این تهدیدات داشتند. مجموعه ای از ترور های هدفمند علیه فرماندهان 

مقاومت و افزایش حملات نظامی، اسد را به این باور رساند که امکان بقا در 

قدرت دیگر وجود ندارد. ترور فرماندهان عالی رتبه مقاومت در منطقه، از 

جمله سیدحسن نصرالله و فرماندهان یگان های حزب الله فشار روانی شدیدی 

بر دمشق وارد و تصمیم گیری برای ترک قدرت را تسهیل کرد. در این زمینه 

تأکید رهبر انقلاب بر نقش رژیم صهیونیستی و دشمنان فرامنطقه ای در ایجاد 

بحران های مصنوعی در جهان اسلام به وضوح در این ماجرا صدق می کند. 

در ماجرای سوریه ضعف مدیریت بحران و انفعال در برابر مشکلات نقش 

مهمی ایفا کرد. انفعال مقامات سوریه در برابر حملات و تهدیدات باعث شد 

تا قدرت بازدارندگی دولت کاهش یابد. این انفعال به تعبیر آموزه های قرآنی 

و تجربیات تاریخی همچون زهر عمل می کند که می تواند یک نظام سیاسی 

را از درون تضعیف کند. رهبر انقلاب در بیانات خود، »مدیریت جهادی« و 

پرهیز از انفعال را راه حل اصلی برای عبور از بحران ها دانسته اند اما در سوریه 

چنین رویکردی به چشم نمی خورد. قدرت گیری گروه های تروریستی مانند 

داعش و جبهه  النصره در سوریه نیز از عوامل سقوط این کشور بود. این گروه ها 

با حمایت خارجی و جذب نیرو از جا های مختلف توانستند کنترل بخش های 

وسیعی از سوریه را به دست گیرند. به گفته رهبر انقلاب، »پشتیبانی مالی و 

نظامی قدرت های جهانی از تروریسم« نه تنها تهدیدی برای ملت های مسلمان 

است بلکه ابزار فشاری علیه دولت های مستقل محسوب می شود.  از جنبه 

داخلی ضعف مشروعیت دولت اسد و ناتوانی در جلب رضایت مردم نیز 

نقشی کلیدی داشت. نظام سوریه به جای پرداختن به مسائل معیشتی و سیاسی 

مردم به تمرکز بر مقابله با بحران ها پرداخت که همین امر شکاف میان دولت و 

ملت را عمیق تر کرد. رهبر انقلاب همواره بر اهمیت پیوند ملت با دولت تأکید 

کرده اند و آن را بزرگ ترین عامل پایداری در برابر توطئه های دشمنان می دانند. 

عدم توجه به این مسئله در سوریه باعث شد مردم به تدریج از دولت فاصله 

بگیرند و در نتیجه نظام از درون تضعیف شود. 

به ارتشی که وجود ندارد نمی شود کمک کرد

برخی ممکن است این سؤال در ذهنشان به وجود آمده باشد که چرا 

ایران به ارتش سوریه برای دفاع از حاکمیت این کشور کمک نکرده 

 
ً
اســـت. این ابهام با ۲ استدلال اصلی قابل پاسخگویی است. اولا

دولت سوریه از ایران درخواست کمک نکرده و ایران نیز همچون برخی 

کشور های منطقه و آمریکا و اسرائیل این مشی را ندارد که بدون اجازه 

 ارتش سوریه عزمی برای دفاع 
ً
 اساسا

ً
کشوری وارد خاک آن شود. ثانیا

نداشته که ایران بتواند از او حمایت کند. از ارتشی که وجود ندارد که 

نمی شود دفاع کرد. وضعیت ارتش سوریه به نحوی بود که هواپیمای 

بشار اسد حین بلند شدن برای خروج از سوریه مطمئن نبود به سلامت 

فرود می آید، برای همین هم با تغییر مسیر راهش به سمت مسکو را 

باز کرد. وضعیت آسمان سوریه به نحوی توسط هواپیما های آمریکا 

و اسرائیل کنترل می شـــد که وقتی خبر سقوط هواپیمای بشار اسد 

آمد نیز برخی آن را پذیرفتند. مســـیر زمینی نیز به طور کامل توسط 

گروه های مســـلح از جناح های مختلف مسدود شده و اسرائیل نیز 

وارد ســـوریه شده و خود را به 40 کیلومتری دمشق رساند. در چنین 

شرایط آشفته بازاری که رسما انحلال ارتش را نمایان می سازد کمک 

ایـــران معنایی ندارد، چون نهادی برای دریافت کمک وجود ندارد. 

انحلال ارتش سوریه زمانی تکمیل شد که اسرائیل با حملات متعدد 

به پایگاه های نظامی و بندرلاذقیه توان نظامی سوریه را در هوا و دریا 

نابود کرد. مطابق ادعای اسرائیل، این رژیم ۸0 درصد توان نظامی 

سوریه را نابود کرده است. نسخه ای که اگر توانش را داشته باشد برای 

تمام کشور های منطقه از جمله ایران پیاده می کند. 

دست چدنی از آستین مخملی جولانی بیرون زد 

آمریکا و متحدان اروپایی و منطقه ای اش تا کنون با بیان مســـتقیم و 

غیرمستقیم به حمایت از جولانی اعتراف کرده اند. این درحالی است 

که تحریر الشام در فهرست گروه های تروریستی آمریکا قرار داشته 

و برای کشتن جولانی نیز جایزه گذاشته بودند. ترکیه به عنوان عضو 

ناتو به صورت علنی حمایت خود از تحریر الشـــام را اعلام کرده و 

آمریکا و کشـــور های اروپایی نیز از این اتفاق ابراز شادی کرده اند. 

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا این آشوب طلبی های سوریه را عمل 

اساسی عدالت خواند، رئیس جمهور فرانسه و نخست وزیر انگلیس 

نیز با اســـتفاده از عبارت »پایان دولت وحشی« بی نظمی سوریه را 

جشن گرفتند. اسرائیل نیز بدون هیچ مانعی وارد خاک سوریه شد 

و الجولانی در واکنش به اینکه موضعش در برابر اقدامات اسرائیل 

چیست گفت دنبال جنگ جدید در سوریه نیست. یعنی در شرایطی 

که رژیم صهیونیستی تجاوز به خاک سوریه را آغاز کرده او و گروهش 

 نظاره گر ماجرا بوده و دودستی به استقابل اشغال 
ً
می خواهند صرفا

بروند. در چند روز اخیر هم که این گزاره در آمریکا مطرح شده که 

تحریرالشام از فهرست گروه های تروریستی خارج شود. با کنارهم 

گذاشـــتن همه این اتفاقات، پازل هویت تروریست ها تکمیل شده 

و دســـت چدنی آمریکا و متحدانش در پرورش و هدایت جولانی 

نمایان می شـــود. آمریکا با این اقدامات هم از آشوب به وجود آمده 

بهره مند شـــده و حضور اشـــغالگرانه خود و اسرائیل را در سوریه 

مستحکم می کند و هم برای تداوم تبلیغات اسلام هراسانه در غرب 

سوژه خواهد داشت. 
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